
             

C O M U N E  di  M A R I GL I A N O

                                          Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE III

RESPONSABILE  DEL SETTORE:Ing.  Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. _1219____del_24/11/2015__________

Registro  Settore   n. 154 del 23/11/2015

OGGETTO: realizzazione dell'intervento di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione 
del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, 
della  scuola  di  primo  grado  Miuli  Istituto  Comprensivo  di  Primo  Grado 
Pacinotti, sito in via Padre Pio ex Vittorio Veneto Marigliano.  Approvazione 
progetto esecutivo e modalità di appalto

      
            (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore
_________________________ 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  ING Andrea Ciccarelli

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.
                                                                                                        Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                Il Responsabile del Settore 
                                      ing Andrea Ciccarelli

IL RESPONSABILE SETTORE 



PREMESSO che: 
 il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ha  predisposto  un  bando  “Secondo 

programma straordinario di interventi  urgenti  finalizzati  alla prevenzione e riduzione del 
rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi,  anche  non  strutturali,  negli  edifici 
scolastici”;

 il  comune  di  Marigliano  ha  partecipato  al  predetto  bando  per  alcuni  edifici  scolastici 
presenti sul territorio;

VISTA  la convenzione stipulata da questa amministrazione con il Ministero delle  Infrastrutture e 
dei Trasporti, prot. 21278 del 17/12/2013 riguardante la realizzazione dell'intervento di messa in 
sicurezza prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non 
strutturali,  della  scuola di  primo  grado  Miuli  Istituto  Comprensivo  di  Primo  Grado 
Pacinotti, sito in via Pradre Pio ex Vittorio Veneto Marigliano.

VISTO 
 il C.U.P. D96E12000940001
 il progetto definitivo a firma del responsabile del settore ing. Andrea Ciccarelli trasmesso al 

Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data  8/06/2015  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

 il sopralluogo effettuato da un funzionario del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
 il  quadro  economico  dell’intervento  che  si  riporta  nel  dispositivo  del  presente 

provvedimento;
 il parere positivo del Comitato Tecnico Amministrativo del  Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti assunto al protocollo di questo ente al n. 20427 del 3/11/2015 ;

DATO ATTO  che con delibera di GC n.42 del 19/11./2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera pubblica denominata: “messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso 
alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, della scuola   di primo grado Miuli Istituto 
Comprensivo di Primo Grado Pacinotti, sito in via Pradre Pio ex Vittorio Veneto Marigliano  per un 
importo complessivo di €   111.970,00 ;

VISTO il progetto esecutivo dell’opera in parola redatto dall’Ing. Andrea  Ciccarelli per un importo 
complessivo di €  111,970,00   come da quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
VOCE DESCRIZIONE  IMPORTO 

A IMPORTO LAVORI  
A1 importo lavori soggetti a ribasso  €       52.593,59 
A2 incidenza manodopera  €       32.874,57 
A3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivantidalla stesura del C.M.  €             412,87 
A4 oneri per la sicurezza son soggetti a ribassa redazione del PSC  €             500,00 

   
 TOTALE IMPORTO LAVORI "A"  €       86.381,03 
   
B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 I.V.A. sui lavori (22%)  €       19.003,83 
B2 spese genarli (Tassa AVCP)  €               40,00 
B3 imprevisti (< 5%)  €             385,44 
B4 Spese tescniche  €             500,00 
B5 oneri per lo smaltimento dei rifiuti non soggetti a ribasso  €         4.540,00 



B6  spese strumentali ai sensi dell'art. 92 c.7 bis D. Lgs. 163/2006  €         1.119,70 
 TOTALE SPESE GENARLI "B"  €       25.588,97 
   

 TOTALE GENERALE A+B  €    111.970,00 

VISTO l’art.11 del Codice dei Contratti che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO  che :
- il fine che si intende conseguire con il contratto d’appalto consiste nella esecuzione dei lavori di 
messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, 
anche non strutturali, della scuola a   di primo grado Miuli Istituto Comprensivo di Primo Grado 
Pacinotti, sito in via Pradre Pio ex Vittorio Veneto Marigliano   ;
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, con la modalità elettronica;
- la gara sarà esperita, vista l’urgenza, con le modalità d’appalto mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art.122 comma 7 del D.lgs. 163/06 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.82 
comma 2 lettera a) sull’importo a base di gara di € 86381,03 comprensiva di € 32.874,57 per costi 
della manodopera, di € 500,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e con 
l’applicazione dell’art.86 per l’individuazione dell’offerta anormalmente bassa, invitando, per 
l’esecuzione di detti lavori, N.10 ditte prescelte dall’elenco redatto dal “Provveditorato 
Interregionale per le opere Pubbliche Campania e Molise” per l’anno 2015, ai sensi dell’ex art.123 
D.Lgs. n.163/2006, per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad € 1.500.000,00;
VISTO l’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica;
Ritenuto, pertanto di poter attivare la procedura di gara secondo il metodo e i criteri di 
aggiudicazione descritti;
DATO ATTO che il progetto è stato sottoposto a verifica, ai sensi dell’art.52 e seguenti del D.P.R. 
n.207/2010
Visto Il D LGS 163/06
Visto il D PR 207/2010

                                                     DETERMINA  

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;
2. di  approvare  il  progetto  esecutivo dell’opera  pubblica  denominata  :  “  messa  in  sicurezza 

prevenzione  e  riduzione  del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi,  anche  non 
strutturali, della scuola di primo grado Miuli Istituto Comprensivo di Primo Grado Pacinotti, sito 
in via Pradre Pio ex Vittorio Veneto Marigliano, per un importo complessivo di   € 111.970,00, 
di cui € 86.381,03 per lavori ed  € 25.588,97 e per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3. di dare atto che il progetto esecutivo, che con il presente provvedimento si approva, è composto 
dai seguenti elaborati :

ELENCO ELEBORATI
RELAZIONI
R.01 _Relazione Tecnica Generale
R.02_ Piano di manutenzione
R.03_ Piano di Sicurezza e Coordinamento 



R.04_ Fascicolo dell’opera
R.05_ Computo metrico 
R.06_ Quadro economico 
R.07_ Cronoprogramma
R.08_ Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi
R.09_ Stima incidenza Manodopera 
R.10_ Stima incidenza Sicurezza
R.11_ Schema di Contratto
R.12_ Capitolato Speciale d’Appalto

TAVOLE GRAFICHE
Tav.A01_Inquadramento territoriale;
Tav.A02_ Grafici Stato di fatto Piano Rialzato;
Tav.A03_ Grafici Stato di fatto Piano Primo;
Tav.A04_ Grafici Stato di Progetto Piano Rialzato;
Tav.A05_ Grafici Stato di Progetto Piano Primo;
Tav.A06_ Particolari costruttivi;
Tav.A07_Documentazione Fotografica.

4. di dare atto che il quadro economico del progetto definitivo di cui sopra aggiornato alle 
prescrizioni di cui all'approvazione del CTA del provveditorato è il seguente :

QUADRO ECONOMICO GENERALE
VOCE DESCRIZIONE  IMPORTO 

A IMPORTO LAVORI  
A1 importo lavori soggetti a ribasso  €       52.593,59 
A2 incidenza manodopera  €       32.874,57 
A3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivantidalla stesura del C.M.  €             412,87 
A4 oneri per la sicurezza son soggetti a ribassa redazione del PSC  €             500,00 

   
 TOTALE IMPORTO LAVORI "A"  €       86.381,03 
   
B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 I.V.A. sui lavori (22%)  €       19.003,83 
B2 spese genarli (Tassa AVCP)  €               40,00 
B3 imprevisti (< 5%)  €             385,44 
B4 Spese tescniche  €             500,00 
B5 oneri per lo smaltimento dei rifiuti non soggetti a ribasso  €         4.540,00 
B6  spese strumentali ai sensi dell'art. 92 c.7 bis D. Lgs. 163/2006  €         1.119,70 

 TOTALE SPESE GENARLI "B"  €       25.588,97 
   

 TOTALE GENERALE A+B  €    111.970,00 

5. di  dare  atto  che  il  finanziamento  dell’opera  pubblica  in  approvazione  dell’importo 
complessivo di € 111.970,00  è previsto  come segue : 
- con  delibera  CIPE  n.  6/2012  intervento  n.  000612CAM246  e  con  Decreto  dell'ufficio 

Centrale  di  Bilancio  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  è  stata  impegnata  la 
somma  di  €.  111.970,00 sul  bilancio  di  previsione  2014  al  cap.  2003/148  (impegno  n. 



2400/14), cancellata e vincolata nell'avanzo di amministrazione 2014, come da delibera del 
Commissario Straordinario di riaccertamento straordinario dei residui n. 67 del 21/5/2015;

- con deliberazione di C.C. n. 24 del 16/11/2015, la somma di €. 111.970,00 risulta stanziata  
sul  bilancio  di  previsione 2015-2017 al  codice bilancio 2040201 (ai  sensi del D.P.R. n. 
194/1996) ed al codice bilancio 0402202 (ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011) dell'esercizio 
finanziario 2015;

6. di  imputare la spesa   nel seguente modo, secondo il il cronoprogramma di esigibilità:

Capitolo/ 
articolo

Cod. Mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei conti) CP/ FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2015
Euro

2016 
Euro

2017 
Euro

Es. Succ. 
Euro

2003/157 2040201 0402202 CP 111.970,00

7. di   accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. di accertare,  ai  fini  del controllo  preventivo di regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

9. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

11. di  dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

12. di   trasmettere  la  presente  agli  Uffici  di  ragioneria  e  Segreteria  per  gli  adempimenti  di 
competenza. 

13. di   dare atto che il  progetto esecutivo aggiornato comprende gli  elaborati  previsti  dalla 
normativa vigente, in relazione alla tipologia di lavori redatti in conformità ad essa;

14. di procedere all’affidamento dei lavori di “ messa in sicurezza prevenzione e riduzione del 
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi,  anche non strutturali,  della scuola di primo 
grdo Miuli istituto comprensivo di primo grado Pacinotti,  sito in via Padre Pio ex V. Veneto 
Marigliano, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.122 comma 7 del D.lgs. 163/06 con il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.82 comma 2 lettera a) sull’importo a base di gara di 
€ 51.003,34 comprensiva di € 18.987,86 per costi della manodopera, di € 870,68 per oneri della 
sicurezza,  non soggetti  a  ribasso  d’asta  e  con  l’applicazione  dell’art.86  per  l’individuazione 
dell’offerta anormalmente bassa;

15. di approvare lo schema della lettera d’invito, che sarà inviata a mezzo fax o pec, stante 
l’urgenza di assegnare giorni 10 (dieci) per la ricezione delle offerte;

16. di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare è stato desunto dall’elenco delle ditte inserite 
nell’Albo del  provveditorato  OO.PP.  Campania  e  Molise,  giusta  comunicazione  dello  stesso 
provveditorato protocollo 18841 del 15/10/2015; 

17. di attestare che il programma dei pagamento relativi a tale atto è compatibile con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del 



patto  di  stabilità,  relativo  agli  anni  2015/2016,  prevedendo,  stante  i  tempi  necessari  per  i 
pagamenti che avverranno nel corso dell’Anno 2016;

18. di trasmettere la presente agli Uffici di ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di 
competenza.   

Il Responsabile settore III 
L’Ing. Andrea Ciccarelli

      

                                               


	C O M U N E di M A R I GL I A N O
	Città Metropolitana di Napoli

